
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 4 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 8 novembre 2022   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' di specie agrarie 

ed ortive. (22A06604)  

(GU n.272 del 21-11-2022)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto ministeriale 30 giugno  2016,  n.  17713,  con  il 

quale e' stato istituito il  «Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante»;  

  Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104,  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge n. 132  del  18  novembre  2019,  inerente 

«Disposizioni urgenti per il  trasferimento  di  funzioni  e  per  la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le  attivita'  culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del  turismo,  dello 

sviluppo  economico,  degli  affari  esteri  e   della   cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e  dell'ambiente 

e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,   nonche'   per   la 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli  e  delle 

carriere e per i compensi per lavoro  straordinario  delle  Forze  di 

polizia e delle Forze armate e  per  la  continuita'  delle  funzioni 

dell'Autorita' per le garanzie nelle comunicazioni»;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  5 

dicembre 2019, n. 179, inerente il  regolamento  di  riorganizzazione 

del Ministero delle politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  a 

norma dell'art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre  2019,  n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019,  n. 

132;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 

2020,  n.  53,  recante  modifica  del  decreto  del  Presidente  del 

Consiglio dei ministri  5  dicembre  2019,  n.  179,  concernente  la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari  e 

forestali;  

  Visto  il  decreto  ministeriale  4  dicembre  2020,  n.   9361300, 

registrato dalla Corte dei conti l'11 gennaio 2021, reg. n.  14,  con 

il quale sono stati individuati gli uffici  di  livello  dirigenziale 

non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4 

gennaio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021  al 

n. 41, recante il conferimento dell'incarico  di  direttore  generale 

dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante «Norme 

per   la   produzione   a   scopo   di   commercializzazione   e   la 

commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell'art. 11 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 4 

 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per l'adeguamento della  normativa 

nazionale alle disposizioni del  regolamento  (UE)  2016/2031  e  del 

regolamento (UE) 2017/625»;  

  Visto l'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20,  con 

il quale sono istituiti i registri delle varieta' di  specie  agrarie 

ed  ortive  per  l'identificazione  delle  varieta'  stesse   ed   in 

particolare il comma 4, secondo cui i registri delle varieta'  devono 

riportare, tra le altre cose, l'identificativo del responsabile o dei 

responsabili della conservazione in purezza della varieta';  

  Visto l'art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che 

dispone che l'iscrizione di una varieta' di specie agraria ed  ortiva 

al relativo registro  nazionale  sia  effettuata  dal  Ministero  con 

proprio decreto, sentito il parere del Gruppo  di  lavoro  permanente 

per la protezione delle piante di  cui  al  decreto  ministeriale  30 

giugno 2016;  

  Visto  in  particolare  il  comma  2  dell'art.  11   del   decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che consente  al  costitutore  di 

una varieta' di demandare ad un responsabile il mantenimento  per  la 

conservazione in purezza;  

  Visto l'art. 15, comma 1, lettera b),  del  decreto  legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, che prevede la cancellazione  di  una  varieta' 

dal registro nazionale qualora il responsabile della conservazione in 

purezza ne faccia richiesta;  

  Vista la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali del 24 febbraio 2022, n. 90017, registrata alla Corte dei 

conti in data 1° aprile 2022 al n. 237, sull'azione amministrativa  e 

sulla gestione per l'anno 2022;  

  Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee  e 

internazionali e dello sviluppo rurale del 24 marzo 2022, n.  138295, 

registrata il 4  aprile  2022  al  numero  263,  con  la  quale,  per 

l'attuazione degli obiettivi strategici definiti dal  Ministro  nella 

direttiva generale per  il  2022,  rientranti  nella  competenza  del 

Dipartimento  delle  politiche  europee  e  internazionali  e   dello 

sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai  titolari  delle  direzioni 

generali gli obiettivi operativi e quantificate le  relative  risorse 

finanziarie;  

  Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo rurale del 

1° aprile 2022, n. 151082, registrata in data 4  aprile  2022  al  n. 

264, recante l'attribuzione degli obiettivi operativi per il 2022  ai 

dirigenti e le risorse finanziarie e  umane  assegnate  per  la  loro 

realizzazione;  

  Viste le domande presentate ai fini dell'iscrizione delle varieta', 

indicate nel presente dispositivo, al registro nazionale;  

  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 

requisiti varietali previsti dal decreto legislativo 2 febbraio 2021, 

n. 20;  

  Visti i decreti ministeriali con i quali sono state  iscritte,  nel 

relativo registro, le varieta' indicate nel presente dispositivo, per 

le quali e' stato  indicato  il  nominativo  del  responsabile  della 

conservazione in purezza e richiesta una variazione di denominazione;  

  Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la variazione 

della responsabilita' della conservazione in purezza  delle  varieta' 

indicate nel presente dispositivo;  

  Viste  le  richieste  degli  interessati  volte   a   ottenere   la 

cancellazione delle varieta' indicate nel  presente  dispositivo  dal 

registro nazionale;  

  Visti i pareri espressi nelle riunioni del 30 settembre  2020,  del 

30 settembre 2021, del 16 marzo 2022, del 6 ottobre  2022  e  del  13 

ottobre 2022 dal Gruppo di lavoro permanente per la protezione  delle 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 3 di 4 

 

piante, Sezione sementi, di cui decreto ministeriale 30 giugno 2016;  

  Viste le proposte di nuove denominazioni varietali presentate dagli 

interessati per  le  varieta'  in  iscrizione  oggetto  del  presente 

provvedimento;  

  Viste  le  richieste  degli  interessati  volte  a   ottenere   una 

variazione di denominazione  delle  varieta'  indicate  nel  presente 

dispositivo;  

  Considerato concluso l'esame delle nuove denominazioni proposte;  

  Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  1. Ai sensi dell'art. 11 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 

n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varieta' di  specie 

agrarie, di cui all'art. 7 del  medesimo  decreto  legislativo,  fino 

alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 

medesima, le varieta' sotto elencate.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  2. Ai sensi dell'art. 11 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 

n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varieta' di  specie 

ortive, di cui all'art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla 

fine del decimo anno civile  successivo  a  quello  della  iscrizione 

medesima, le varieta' sotto elencate, le cui sementi  possono  essere 

certificate in quanto «sementi  di  base»,  «sementi  certificate»  o 

controllate in quanto «sementi standard».  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  3. La descrizione e i risultati delle prove eseguite sulle varieta' 

agrarie di cui al comma 1 sono depositati presso questo Ministero.  

                               Art. 2  

  

  1. Le denominazioni delle varieta' di specie agrarie, iscritte  nel 

registro nazionale delle varieta'  dei  prodotti  sementieri  di  cui 

all'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono cosi' 

di seguito modificate:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 3  

  

  1. La responsabilita' della conservazione in  purezza  delle  sotto 

riportate varieta', gia' assegnata  ad  altra  ditta  con  precedente 

decreto, e' attribuita al responsabile della conservazione in purezza 

a fianco indicato.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 4  

  

  1. Ai  sensi  dell'art.  15,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.  20,  le  sotto  riportate  varieta', 

iscritte al registro nazionale delle varieta'  di  specie  di  piante 

agrarie con  il  decreto  a  fianco  indicato,  sono  cancellate  dal 

registro medesimo.  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 4 di 4 

 

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

  

    Roma, 8 novembre 2022  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

                             __________  

  

Avvertenza:  

  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011.  

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varie-

tà di specie agrarie, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo 
a quello della iscrizione medesima, le varietà sotto elencate. 

  

AVENA STRIGOSA 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

19668 Venezia Semences de France - Francia 

    

FRUMENTO DURO 
Codice
SIAN  Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21473 Fedele Società Produttori Sementi S.p.A. – Argelato (BO) 
21475 Zante Società Produttori Sementi S.p.A. – Argelato (BO) 
21484 RGT Desmodur RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21458 Massarotto La Quercia Società Cooperativa Agricola – (FG) 
21509 Confucio Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) 
20616 Vertigo Florimond Desprez - Francia 

    

FRUMENTO TENERO 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21466 Brenda CO.NA.SE. Consorzio Nazionale Sementi Srl – Conselice (RA) 
21468 Brigitta CO.NA.SE. Consorzio Nazionale Sementi Srl – Conselice (RA) 
21478 Kalipè CGS Sementi S.p.A. – Acquasparta (TR) 
21472 Frida S.I.S. Società Italiana Sementi – San Lazzaro di Savena (BO) 
21470 Lg Alvarez Limagrain Europe S.A. – Francia 

21463 SU Vermillon R.V. Venturoli Srl Socio Unico – Pianoro (BO) e 
Asur Plant Breeding SAS - Francia  

21489 LID Gatinel Caussade Semences – Francia 
21487 LID Saraband Caussade Semences – Francia 
21517 KWS Peplum KWS Momont SAS – Francia 
21518 KWS Rhum KWS Momont SAS – Francia 
21500 Atlanta Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) 
21507 Apulia Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) 
21499 Ampara Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) 
21508 Isabella Genetic Services Srl – Deliceto (FG) 
21505 RGT Parka RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21504 RGT Scrambler RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21503 RGT Toronto RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21506 RGT Propulso RAGT 2N S.A.S. – Francia 

19614 Costanza Di 
Altavilla Genetic Services Srl – Deliceto (FG) 

20599 Artek Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) 
20617 Eolo Florimond Desprez - Francia 

   



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

 

ORZO DISTICO 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21523 Tauri 
Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) e 
Centro di Ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) – 
Fiorenzuola d’Arda (PC) 

21469 RGT Gibraltar RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21516 KWS Ovnis KWS Momont SAS – Francia 
21515 KWS Mattis KWS Momont SAS – Francia 

21524 Virgini 
Apsovsementi S.p.A. – Voghera (PV) e 
Centro di Ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) – 
Fiorenzuola d’Arda (PC) 

19597 Lucrezia 
Isea Srl – Corridonia (MC) e 
Centro di Ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) – 
Fiorenzuola d’Arda (PC) 

    

ORZO POLISTICO 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21511 KWS Aunis KWS Momont SAS – Francia 
21513 KWS Opalis KWS Momont SAS – Francia 

    

TRITICALE 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21481 Reverso Agri Obtentions – Francia 
21480 Trincao Semillas batlle S.A. - Spagna 

    

SPELTA 
Codice
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza

 

21479 Espritu Semillas batlle S.A. - Spagna 

    

BARBABIETOLA DA ZUCCHERO 
Codice 
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in 

purezza 

20715 Pentacle Sesvanderhave N.V./S.A. 

   



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

 

COLZA 
Codice 
SIAN Varietà Ibrido Tipo Responsabile della 

conservazione 
20531 Treto HS 00 Euralis Semences 
21430 Glosso HS 00 Caussade Semences 
21436 Vincento HS 00 Euralis Semences 
21437 Delrico HS 00 Euralis Semences 
21443 Blackmoon HS 00 RAGT 2N S.A.S. 
21444 Firenzze HS 00 RAGT 2N S.A.S. 

    

GRAMINACEE DA FORAGGIO 

Codice 
SIAN Specie Varietà Ploidia Responsabile della 

conservazione in purezza 

20508 Lolium 
multiflorum 
lam. 

Barbanera T Società Agricola Tara di Andrea 
Guerresi & C. Società Semplice 

   2. Ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varie-
tà di specie ortive, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo a 
quello della iscrizione medesima, le varietà sotto elencate, le cui sementi possono essere certificate in quanto «sementi 
di base», «sementi certificate» o controllate in quanto «sementi    standard   ». 

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile 

conservazione in purezza 
Lista 

Registro Ibrido 

4257 Carciofo C3S18 Soc. Agr.Progetto 
Meristema A  

4259 Carciofo VTS19 Vitro Sele S.r.l.Società 
agricola A  

4264 Cavolo cappuccio 
bianco Teolo Blumen Group.S.p.a. A  

4262 Cicoria Adriatica Blumen Group.S.p.a. A  
4260 Cicoria Bottiglione Blumen Group.S.p.a. A  
4218 Cipolla Sunstone Maraldi Sementi S.r.l. A H 
4217 Cipolla Whitestone Maraldi Sementi S.r.l. A H 
4179 Cipolla Sanmaru Takayama Seed Co., LDT A  
4263 Lattuga Segesta Blumen Group.S.p.a. A  

4194 Rapa Tokyo Silky 
Sweet Tokita Seed Co., LDT A H 

4221 Pomodoro Luther Consorzio Sativa Società 
cooperativa agricola A H 

 

   3. La descrizione e i risultati delle prove eseguite sulle varietà agrarie di cui al comma 1 sono depositati presso 
questo Ministero.   



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

  Art. 2.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

21312 Mais RGT Lunexxal Lunexal 
19294 Girasole P64LE157 Skyline 
20880 Girasole RGT Basalt Basalt 
20850 Riso CL712GL Bison CL 
20823 Riso CL712V CL712 

    

  Art. 3.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 
precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

Codice 
SIAN  

Specie Varietà Vecchio responsabile della
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

8351 Frumento 
duro Dorato Isea Srl Fyto Animal Service 

12476 Frumento 
duro Spartaco Isea Srl Fyto Animal Service 

19615 Frumento 
tenero 

Bianca 
Lancia Genetic Services Srl Semetica Srl 

18358 Mais LG31401 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

14257 Mais LG30703 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

17002 Mais LG30595 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

14686 Mais LG30525 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

12058 Mais Noah 
Limagrain Verneuil 
Holding S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. 

Limagrain Verneuil Holding 
S.A. 

16990 Mais Buckley Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

11304 Mais Antiss 
Limagrain Verneuil 
Holding S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. 

Limagrain Verneuil Holding 
S.A. 

9237 Mais Agrister AG Reliant Genetics e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Italia S.p.A. 

    



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

  Art. 2.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

21312 Mais RGT Lunexxal Lunexal 
19294 Girasole P64LE157 Skyline 
20880 Girasole RGT Basalt Basalt 
20850 Riso CL712GL Bison CL 
20823 Riso CL712V CL712 

    

  Art. 3.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 
precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

Codice 
SIAN  

Specie Varietà Vecchio responsabile della
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

8351 Frumento 
duro Dorato Isea Srl Fyto Animal Service 

12476 Frumento 
duro Spartaco Isea Srl Fyto Animal Service 

19615 Frumento 
tenero 

Bianca 
Lancia Genetic Services Srl Semetica Srl 

18358 Mais LG31401 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

14257 Mais LG30703 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

17002 Mais LG30595 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

14686 Mais LG30525 Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

12058 Mais Noah 
Limagrain Verneuil 
Holding S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. 

Limagrain Verneuil Holding 
S.A. 

16990 Mais Buckley Limagrain Europe S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Europe S.A. 

11304 Mais Antiss 
Limagrain Verneuil 
Holding S.A. e 
Limagrain Italia S.p.A. 

Limagrain Verneuil Holding 
S.A. 

9237 Mais Agrister AG Reliant Genetics e 
Limagrain Italia S.p.A. Limagrain Italia S.p.A. 

    



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27221-11-2022

  Art. 4.

     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varietà, 
iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie con il decreto a fianco indicato, sono cancellate 
dal registro medesimo. 

  

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o rinnovo 

19568 Colza Hallstar KWS MOMONT SAS DM 9239272 del 14/10/2020  
GU 270 del 29/10/2020 

19561 Colza Herthos KWS MOMONT SAS DM 9239272 del 14/10/2020  
GU 270 del 29/10/2020 

18535 Girasole MAS 91M MAS Seeds DM 1598 del 15/01/2019  
GU  29 del 04/02/2019 

12335 Girasole Mooglli CL RAGT 2N DM 9875 del 30/04/2010  
GU 122 del 27/05/2010 

20371 Girasole Vador MAS Seeds DM 56626 del 05/02/2021 
GU 39 del 16/02/2021 

 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 novembre 2022 

 Il direttore generale: ANGELINI   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 
n. 123/2011.    

  22A06604

    PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

  DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

  ORDINANZA  26 ottobre 2022 .

      Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguen-
za degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il gior-
no 18 agosto 2022 nel territorio dei Comuni di Massa e di 
Carrara, in Provincia di Massa-Carrara.      (Ordinanza n. 939).     

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 Visti gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 10 otto-
bre 2022, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi il giorno 18 agosto 2022 
nel territorio dei Comuni di Massa e di Carrara, in Provin-
cia di Massa-Carrara; 

 Considerato che il territorio dei citati comuni è stato 
interessato da eccezionali eventi meteorologici che han-
no determinato una situazione di pericolo per l’incolu-
mità delle persone, causando anche la perdita di una vita 
umana; 

 Considerato inoltre che detti eventi, caratterizzati da 
forti venti discensionali, hanno provocato danni alle co-
perture degli edifici, crolli di alberature, danneggiamenti 
ad edifici pubblici e privati, nonché alle attività economi-
che e produttive; 

 Ravvisata la necessità di disporre l’attuazione dei primi 
interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l’emergenza 
in rassegna; 

 Atteso che la situazione emergenziale in atto, per i ca-
ratteri d’urgenza, non consente l’espletamento di proce-
dure ordinarie, bensì richiede l’utilizzo di poteri straordi-
nari in deroga alla vigente normativa; 

 Acquisita l’intesa della Regione Toscana con nota del 
24 ottobre 2022; 


